25 Algunas obligaciones de los fraccionadores eran como las indicadas para la colo-
nia San Francisco en Ecatepec; la cláusula tercera del acuerdo de aprobación de este
fraccionamiento señalaba: “La fraccionadora deberá ceder al municipio de Ecatepec,
Estado de México, un área de vialidad de 8,307.00 m2 (OCHO MIL TRESCIENTOS SIETE METROS

CUADRADOS). Asimismo, deberá ceder una superficie destinada a espacios verdes y servi-
cios públicos de: 3,010.38 m2 (TRES MIL DIEZ METROS TREINTA Y OCHO DECÍMETROS CUADRADOS),
estas superficies se encuentran debidamente delimitadas y marcadas en el plano apro-
bado” (GCEM, 1979).

26 El municipio de Ecatepec posee pocos espacios de uso colectivo, entre ellos: el
deportivo Morelos y la sección del Parque Estatal de la Sierra de Guadalupe (1976).